
 

 

• Gestor(a): Wilson Paes Cardoso 

• Praça Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia 

 

SEXTA-FEIRA – 13 DE JANEIRO DE 2023 - ANO III – EDIÇÃO N° 05 

Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

CONSÓRCIO DE CHAPADA 

FORTE PUBLICA: 
 

 

 

 

 NORMA INTERNA Nº 001/2023: ESTABELECE A FREQUÊNCIA DE REALIZAÇÃO DE VERIFICAÇÃO OFICIAL DOS 

AUTOCONTROLES NOS ESTABELECIMENTOS REGISTRADOS NO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL EXECUTADO PELO 

CONSÓRCIO CHAPADA FORTE E OS FORMULÁRIOS UTILIZADOS

http://www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/


 

 

Praça Aureliano Gondim, S/Nº Centro, Andaraí/BA, Cep n. 46.830-000 

 Email: chapadaforte1@gmail.com    CNPJ n. 18.810.874/0001-70 

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do 

Circuito do Diamante da Chapada Diamantina – 

CIDCD – Chapada Forte 
  

 
 

NORMA INTERNA Nº 001, DE 12 DE JANEIRO DE 2023 
 
 
 
 

Estabelece a frequência de realização de 
verificação oficial dos autocontroles nos 
estabelecimentos registrados no Serviço 
de Inspeção Municipal executado pelo 
Consórcio Chapada Forte e os 
formulários utilizados. 
 
 
 
 

Wilson Paes Cardos, Presidente do Consórcio Intermunicipal de 

Desenvolvimento do Circuito do Diamante da Chapada Diamantina – CIDCD - 

Chapada Forte, no uso de suas atribuições estatutárias, e: 

 

CONSIDERANDO o disposto no inciso IX da Constituição Federal; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal 11.107/2005; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Federal 6.017/2007; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de realização de verificação oficial dos 

autocontroles para avaliar a conformidade dos procedimentos técnicos e 

administrativos dos estabelecimentos registrados; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Estabelecer a frequência de realização das verificações periódicas oficiais 

nos estabelecimentos registrados no Serviço de Inspeção Municipal Executado pelo 

Consórcio Chapada Forte. 

       

     
Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 

www.consorciochapadaforte.ba.gov.br  
Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia | Gestor(a): Wilson Paes Cardos o         

SEXTA-FEIRA 

13 DE JANEIRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 05 

 

777 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmchapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.consorciochapadaforte.ba.gov.br/


 

 

Praça Aureliano Gondim, S/Nº Centro, Andaraí/BA, Cep n. 46.830-000 

 Email: chapadaforte1@gmail.com    CNPJ n. 18.810.874/0001-70 

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do 

Circuito do Diamante da Chapada Diamantina – 

CIDCD – Chapada Forte 
  

Art. 2º Compete ao Serviço de Inspeção Municipal executado pelo Consórcio 

Chapada Forte a programação das datas para a realização das verificações, a qual 

seguirá cronograma elaborado pelo SIM – Chapada Forte. 

 

Parágrafo único. Os estabelecimentos não serão informados previamente a 

respeito das datas de realização das verificações. Nos casos em que o serviço 

oficial encontrar indícios de que estas informações tenham sido divulgadas, a 

verificação poderá ser cancelada, evitando o comprometimento da ação fiscal. 

 

Art. 3º A frequência mínima de verificação de um estabelecimento registrado no 

Serviço de Inspeção Municipal executado pelo Consórcio Chapada Forte será de 01 

ano, independente do risco estimado ao estabelecimento. 

 

Parágrafo único. Fica autorizado ao Serviço de Inspeção Municipal Executado pelo 

Consórcio Chapada Forte determinar outras frequências de verificações de acordo 

com o histórico do estabelecimento. 

 

Art. 4º As atividades de verificação compreenderão: análise documental e in loco, os 

procedimentos técnicos e administrativos praticados pelo estabelecimento, bem 

como a conformidade dos produtos registrados no Serviço de Inspeção Municipal 

executado pelo Consórcio Chapada Forte. 

 

Art. 5º Caso sejam identificadas não conformidades, serão aplicadas as medidas 

cautelares e penalidades constantes na Resolução nº 08/2022 do Consórcio 

Chapada Forte. 

 

Art 6º O não cumprimento das determinações estabelecidas por esta Norma Interna 

implicará na aplicação de sanções administrativas previstas na legislação, sem 

prejuízo das demais sanções civis e penais cabíveis. 

 

 

 

       

     
Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 

www.consorciochapadaforte.ba.gov.br  
Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia | Gestor(a): Wilson Paes Cardos o         

SEXTA-FEIRA 

13 DE JANEIRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 05 

 

777 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmchapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.consorciochapadaforte.ba.gov.br/


 

 

Praça Aureliano Gondim, S/Nº Centro, Andaraí/BA, Cep n. 46.830-000 

 Email: chapadaforte1@gmail.com    CNPJ n. 18.810.874/0001-70 

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do 

Circuito do Diamante da Chapada Diamantina – 

CIDCD – Chapada Forte 
  

Art. 7º Os formulários utilizados para as verificações oficiais também serão utilizados 

para as fiscalizações nos estabelecimentos, respeitando o caráter de inspeção e o 

cronograma de fiscalizações. 

 

Art. 8º Esta Norma Interna entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 

Andaraí, 12 de janeiro de 2023. 
 
 
 

____________________________________ 
WILSON PAES CARDOSO 

PRESIDENTE DO CONSÓRCIO CHAPADA FORTE 

 

 

 

       

     
Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 

www.consorciochapadaforte.ba.gov.br  
Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia | Gestor(a): Wilson Paes Cardos o         

SEXTA-FEIRA 

13 DE JANEIRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 05 

 

777 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmchapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.consorciochapadaforte.ba.gov.br/

		2023-01-13T10:37:26-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




